



Rzeczpospolita Polska
Minister Sprawiedliwości

DO-I-0120-19/08
BM-I-0700-62(2)/08

GABINET MARSZAŁKA SENATU

wpłynęło dn. 30.01.09
nr. 524 podpis. *Borusiewicz*

Warszawa, dnia 29.01.2009 r.

S. P. K. P. O. T. T.
Biuro Prac Senackich
Wpłynęło dn. 02.02.09
nr. 654 podpis. *Maur*

Pan
Bogdan Borusewicz
Marszałek Senatu
Rzeczypospolitej Polskiej

honorowy Panie Marszałku.

W odpowiedzi na oświadczenie Panów Senatorów: Lucjana Cichosza, Zbigniewa Cichonia, Władysława Dajczaka, Wiesława Dobkowskiego, Grzegorza Banasia, Wojciecha Skurkiewicza i Jana Dobrzyńskiego w sprawie dostosowania struktur administracji specjalnej do podziału administracyjnego kraju złożone podczas 24. posiedzenia Senatu Rzeczypospolitej Polskiej w dniu 19 grudnia 2008 r., które przekazane zostało przy piśmie Pana Marszałka z dnia 23 grudnia 2008 r. Nr BPS/DSK-043-1201/08 – uprzejmie przedstawiam, co następuje:

Na wstępie pragnę wskazać, że przepis art. 95 ust. 2 ustawy z dnia 13 października 1998 r. – *Przepisy wprowadzające ustawy reformujące administrację publiczną* (Dz. U. Nr 133, poz. 872, z późn. zm.) zwolnił Ministra Sprawiedliwości z obowiązku dostosowania struktury sądownictwa powszechnego i powszechnych jednostek organizacyjnych prokuratury do nowego podziału terytorialnego państwa.

Niezależnie od powyższego, w uzasadnionych sytuacjach Ministerstwo Sprawiedliwości podejmuje działania mające na celu dostosowanie właściwości miejscowej sądów i prokuratur rejonowych do administracyjnych granic powiatów.

Zmiany te są dokonywane jednak tylko wtedy, gdy pozwalają na to warunki lokalowe i kadrowe konkretnych sądów i prokuratur rejonowych, a także jeśli nie prowadzą do rażącego zwiększenia dysproporcji w wielkości tych jednostek.

Ujednolicenie obszarów działania jednostek organizacyjnych resortu sprawiedliwości z granicami powiatów w skali kraju wynosi - 58% w przypadku prokuratur rejonowych oraz 54% w przypadku sądów rejonowych.

Należy zauważyć, że rozbieżność właściwości miejscowej organów administracji samorządowej, sądów, prokuratury i policji w województwie lubelskim

dotyczy nie tylko powiatów: chełmskiego, hrubieszowskiego, krasnostawskiego, tomaszowskiego i zamojskiego, ale także: bialskiego, kraśnickiego, lubelskiego, łęczyńskiego, opolskiego, parczewskiego, puławskiego, radzyńskiego i włodawskiego.

Sąd Rejonowy w Białej Podlaskiej obejmuje bowiem swą właściwością miejscową gminy Hanna z powiatu włodawskiego oraz Jabłoń i Podedwórze z powiatu radzyńskiego (Prokuratura Rejonowa w Parczewie – gminę Hanna), Sąd Rejonowy i Prokuratura Rejonowa w Kraśniku – gminy Borzechów i Niedrzwica Duża z powiatu lubelskiego, Sąd Rejonowy i Prokuratura Rejonowa w Opolu Lubelskim – gminy Bełżyce i Wojciechów z powiatu lubelskiego, Sąd Rejonowy i Prokuratura Rejonowa w Puławach – gminę Garbów z powiatu lubelskiego, Sąd Rejonowy i Prokuratura Rejonowa w Radzynie Podlaskim – miasto i gminę Międzyrzec Podlaski oraz gminę Drelów z powiatu bialskiego, a Sąd Rejonowy i Prokuratura Rejonowa we Włodawie - gminy Cyców z powiatu lubelskiego i Sosnowica z powiatu radzyńskiego.

Przedstawione powyżej informacje wskazują na skalę podniesionego w oświadczeniu Panów Senatorów problemu. Trzeba zauważyć, że jedynie właściwość miejscowa jednostek sądowych i prokuratury w: Biłgoraju, Lubartowie, Łukowie i Janowie Lubelskim jest zgodna z administracyjnymi granicami powiatów z siedzibami władz we wskazanych miejscowościach.

Analizując postulat dotyczący dostosowania obszarów działania sądów i prokuratur rejonowych funkcjonujących na terenie województwa lubelskiego do granic powiatów nie sposób pominąć kwestii związanych z wielkością Sądu Rejonowego w Lublinie. Jednostka ta należy do największych w kraju, a zatem rozszerzenie jej właściwości miejscowej o gminy: Bełżyce, Cyców, Borzechów, Garbów, Niedrzwica Duża i Wojciechów spowodowałoby znaczny wzrost liczby wpływających spraw, co wpłynęłoby niewątpliwie na pogorszenie warunków funkcjonowania, a tym samym sprawność postępowania.

Pragnę poinformować Panów Senatorów, że kwestia włączenia miasta Rejowiec Fabryczny oraz gmin: Leśniowice, Rejowiec, Rejowiec Fabryczny i Wojślawice do właściwości miejscowej Sądu Rejonowego w Chełmie, jak też rozszerzenia obszaru działania Sądu Rejonowego w Krasnymstawie o gminy: Gorzków, Izbica, Rudnik i Żółkiewka została ponownie skonsultowana z Prezesami Sądów Okręgowych w Lublinie i Zamościu.

Prezes Sądu Okręgowego w Zamościu podtrzymuje negatywne stanowisko prezentowane w przedmiotowej sprawie, uzasadniając je przede wszystkim problemami, które mogą wystąpić przy przenoszeniu ksiąg wieczystych pomiędzy Sądami Rejonowymi w: Chełmie, Krasnymstawie i Zamościu. Zasadnicze

znaczenie dla oceny możliwości dokonania omawianej reorganizacji ma fakt, iż z dniem 1 lutego 2009 r. Sąd Rejonowy w Krasnymstawie rozpocznie wdrażanie systemu prowadzenia ksiąg wieczystych w systemie informatycznym. Przekazywanie w tym czasie ksiąg wieczystych do Sądu Rejonowego w Chełmie, jak też przyjmowanie ich z Sądu Rejonowego w Zamościu spowodowałoby poważne zakłócenia we wprowadzaniu systemu Nowej Księgi Wieczystej.

Ponadto, zgodnie ze stanowiskiem Prezesa Sądu Okręgowego w Lublinie, warunkiem koniecznym dla dokonania postulowanej zmiany organizacyjnej jest zakończenie remontu budynku Sądu Rejonowego w Chełmie usytuowanego przy pl. Kościuszki 3 oraz dostosowanie dla potrzeb sądu nowo zakupionej nieruchomości przy ul. I Armii Wojska Polskiego.

Aktualnie warunki lokalowe Sądu Rejonowego w Chełmie są bardzo trudne, gdyż na czas remontu siedzibę tej jednostki (5 wydziałów) przeniesiono do wynajmowanego budynku przy ul. Sienkiewicza 20. Kolejne 2 wydziały Sądu Rejonowego w Chełmie zostały tymczasowo umieszczone w budynku przy pl. Niepodległości. Pomieszczenia te także są wynajmowane.

Zmiana własności miejscowej Sądów Rejonowych w Krasnymstawie i Chełmie wiąże się także z koniecznością przeniesienia etatów orzeczniczych i administracyjnych między tymi jednostkami.

Przedstawione powyżej informacje wskazują na brak możliwości uwzględnienia obecnie postulatu w zakresie dostosowania obszarów działania Sądów Rejonowych i Prokuratur Rejonowych z siedzibami w Krasnymstawie i Chełmie do administracyjnych granic powiatów krasnostawskiego i chełmskiego. Sprawa ta pozostaje jednak w zainteresowaniu Ministerstwa Sprawiedliwości i w przyszłości będzie przedmiotem dalszych rozważań.

2
Jacek Czaja

Z upoważnienia,
MINISTRA SPRAWIEDLIWOŚCI
Jacek Czaja
PÓDSEKRETARZ STANU